
Aplikimet për në Shkollën e Mesme sipas 
Procesit LeGare 

për Mësuesit e Programit ESOL 
Translation and Interpretation Center LeGare HS Admissions Process ESOL 

9/2014 Albanian 



Çfarë është  LeGare? 



Dekreti i Mirëkuptimit LeGare (1995) 

Çdo nxenës me aftësi të kufizuara, ose Nxenës që Mëson Anglisht 
(ELL) ka mundësi të barabarta për pjesëmarrje në shkollat dhe 
programet e shkollave të mesme, të cilat janë të vlefshme për 
nxenësit e tjerë 

Përshtatje të arsyeshme, që nuk ndryshojnë  përmbajtjen dhe 
cilësinë e programit 

Nxenësit nuk mund të përjashtohen nga kriteret e pranimit, në 
rast se ata me një përshtatje të arsyeshme mund të kenë sukses 

Familja do të asistohet nga persona kompetentë të shkollave dhe 
programeve, në vlerësimin e llojeve të programeve, identifikimin e 
akomodimeve dhe mbështetjeve që nxenësit të kenë sukses dhe 
rekomandimin e modifikimeve dhe lëshimeve në kriteret e 
pranimeve 



Ekipi i Shkollës për Procesin LeGare  

Drejtori, ose i Ngarkuari prej tij 
 

Mësuesi i ESOL  
 

Koordinatori i Edukimit Special (SEL)/Pika e 
Kontaktit në Mjedisin e Edukimit Special 

 

Mësuesi i Rekordeve 
 

Infermieri i Shkollës (Plani 504) 



Detyrat e Ekipit të Shkollës 

Asistojnë familjet 
në proçesin e 
aplikimit për 
Shkollën e Mesme 



Llojet e Shkollave të Mesme 

Pranim Special 
Pranim nga i Gjithë Qyteti 

 

Të Zonës 



Afati 

Për Klasat e 6ta & 7ta 

Fillojnë diskutimet 
për proçesin e 
Pranimit në 
Shkollat e Mesme 

 



Çfarë është e Rëndësishme? 

Frekuentimi 

Përpikëria 

Notat 

Sjellja 

Rezultatet në PSSA 



Afati i Pranimit në Sh. 
Mesme për Klasat e 8ta  

Tetor/nëntor Dhjetor 2014 

 Asistohen nxenësit dhe 
familjet e tyre me 
koordinimin e 
intervistave dhe 
audicioneve 

12/9/2014 

Mbyllen afatet e 
aplikimeve 

12/6/2014 

Plotësohet formulari 
shtesë për lëshimet 
(nëse është e 
nevojshme) 
12/1/2014 

Kontaktohet për 
rishikim menaxheri i 
ESOL 
12/1/2014 

Përgatiten dosjet e 
nxenësve për rishikimin 
përfundimtar dhe 
firmosjen 

12/1/2014 

Dërgohen dosjet në 
shkollat e kërkuara dhe 
440 

12/1/2014 

Asistohen nxenësit me 
draftet e eseve dhe 
letrat e rekomandimit 

11/1/2014 

Fillon mbledhja e 
dokumentacionit të 
nxenësve 

11/1/2014 

Diskutimi i proçesit 
LeGare me nxenësit e 
klasave të 8ta dhe 
familjet e tyre 

11/1/2014 

Takim i planifikuar per 
prinderit, nqs. nuk 
eshtë  kryer 

11/1/2014 



Si Bëhet Mbrojtja e Nxenësve që 
kanë nevojë? 



Formulari Shtesë për Pranimin në Shkollën e 
Mesme 



Përgatitja e dosjeve të Pranimit 
DUHEN vendosur në nje dosje në formë të caktuar 
drejtëkendëshe  

Në pjesën e përparme të dosjes PRINTONI emrin e nxenësit si 
vijon: Mbiemri, Emri  

Ju lutemi përgatitni 1 dosje për shkollë, 1 për 440, dhe 1 për JU 

Diagnostifikim i Dyfishtë                                                      
Dosjet e nxenësve me Ed. Special dhe ELL shkojnë në Zyrën e 
Programeve dhe Kurrikulës Shumëgjuhëshe 

 



Përmbajtja e Dosjeve Individuale të Shkollës 

Transkriptet 

Formulari Shtesë 

Shkurtimisht IEP, ose Marrëveshja e Shërbimit               
504/Kapitulli 15 

Dokumentacion Mbështetës 

Eseja e Nxenësit  

Letra Rekomandimi 

 



Përmbajtja e Dosjeve për 
Ekipin 440  

Lista e shkollave ku ka aplikuar nxenësi 

Transkriptet 

Formulari Shtesë 

Shkurtimisht IEP, ose Marrëveshja e Shërbimit               
504/Kapitulli 15 

Historia e ESOL  

Eseja e Nxenësit  

Letra Rekomandimi 

 

 



Shpërndarja e Dosjeve: Shkollat 
Dërguese 

Shkollat Dërguese: 
DUHET të sjellin dosjet në adresen 440 N Broad Street 
1 Dosje DUHET të vendoset në SECILËN   kuti të shkollës së 
kërkuar nga nxenësi  
Ju mund të gruponi dosjet individuale të nxenësve në një paketë, 
për secilën shkollë (p.sh nxenësit që aplikojnë për shkollën CAPA) 
1 Dosje për nxenësit me aftësi të kufizuar DUHET të vendoset në 
kutitë e caktuara për IEP, Planin 504 ose ELL 
Nxenësit me IEP & ELL  vendosen në kutinë e                              
ELL  

AFATI PËR për dosjet : 15-18 Dhjetor.  
 

 



Cilat Shkolla Kërkojnë Ese? 

Bodine  

Carver Engineering and Science 

Central  

Constitution  

Palumbo 



Esetë e Nxenësve 

Nje temë për të gjitha shkollat! 

Kush jam Unë? 

Nga përvoja ime, çfarë dëshiroj Unë? 

Cili mund të jetë kontributi im në shkollë? 

 



Cilat Shkolla Kërkojnë Materiale 
me Shkrim gjatë Intervistave? 

SLA 

SLA Beeber 



Përgatitja për Esetë dhe 
Intervistat 

Përdorni Kohën Mësimore! 



Deklaratë për Mospjesëmarrje 



Rishikim i Paanshëm 
Aplikohet në rast se një nxenës i Edukimit Special, ose 
Nxenës që Mëson Anglisht, nuk është pranuar në 
asnjerën prej shkollave të mesme që ka aplikuar. Një 
ekip i veçantë (440 team), që nuk ka marrë pjesë në 
shqyrtimin e mëparshëm të dosjes, do t’a shqyrtojë atë 
dhe do të marre vendim. Nxenësit që nuk do të marrin 
një Letër për Rishikim të Paanshëm, nuk janë të 
vlefshëm për këtë rishikim. 



Materialet ndihmëse për proçesin e 
Përzgjedhjes të Shkollave të Mesme 

www.philasd.org 

 



Materialet ndihmëse për proçesin e 
Përzgjedhjes të Shkollave të Mesme- 

Vazhdim 
http://webgui.phila.k12.pa.us/offices/s/student-
placement/forms4 



Pikat e Kontaktit 

Në rast se keni ndonjë pyetje, ju lutemi dërgoni email! 

 

Pyetje të Pergjithëshme: legare@philasd.org 
 

Zgjedhja e Shkollës së Mesme: hsselection@philasd.org  
Zgjedhja e Shkollës Fillore/Tetëvjeçare: elmsselection@philasd.org  

 

Edukimi Special: astrange@philasd.org 
 

Nxenësit që Mësojnë Anglisht: lhulmes@philasd.org  
 

Plani 504 : nhousman@philasd.org  
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